РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         20.02.2017                                № 7/1                                         х.Позднеевка
Об утверждении плана мероприятий на 2017-2018 годы по реализации на территории Позднеевского сельского поселения  Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 16.01.2017 № 12, руководствуясь Уставом муниципального образования «Позднеевское сельское поселение»  Администрация Позднеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий на 2017-2018 годы по реализации на территории Позднеевского сельского поселения стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Позднеевского сельского поселения                        С.В.Правдюкова

Приложение
к постановлению  Администрации
            Позднеевского сельского поселения  от

20.02.2017  № 7/1
ПЛАН
мероприятий на 2017 – 2018 годы по реализации на территории Позднеевского сельского поселения
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирова-ния
	Задача мероприятия
	Индикатор (количествен-

ный или качественный) для контроля исполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Совершенствование муниципального управления на территории Позднеевского сельского поселения
в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	1.1.
	Мониторинг си​туации

 в сфере межэтнических отношений в муниципальном  об​разовании «Позднеевское сельское поселение»
	постоянно
	администрация Позднеевского сельского поселения
	–
	мониторинг со​стояния межэт​нических отно​шений на тер​ритории Позднеевского сельского поселения, оператив​ное реагирова​ние на возник​новение межэт​нической напряженности и раннее преду​преждение конфликтных ситуаций в дан​ной сфере об​щественной жизни
	охват всех поли​этничных групп, проживающих на территории  Позднеевского сельского поселения

	1.2.
	Мониторинг по​стоянно действу​ющих

телефонов доверия в учреждениях системы профилактики Позднеевскго сельского поселения
	ежеквар​тально
	администрация Позднеевского сельского поселения
	–
	мониторинг со​стояния межэт​нических отно​шений, опера​тивное реаги​рование на воз​никновение межэтнической напряженности и раннее преду​преждение конфликтных ситуаций  на территории Позднеевского сельского поселения

	1.3.
	Организация и проведение  совеща​ний по вопросам сохранения меж​этнической ста​бильности и про​филактики экс​тремистских про​явлений  на территории Позднеевскго сельского поселения
	один раз в

год
	администрация Позднеевского сельского поселения
	–
	совершенство​вание муниципального управления на территории Позднеевского сельского поселения в сфере ре​ализации госу​дарственной национальной политики Рос​сийской Феде​рации
	не менее одного сове​щания в год

	1.4.
	Участие в областных обу​чающих семи​нарах по вопросам гармонизации межэтнических отношений для муниципаль​ных служащих Ростовской обла​сти
	2017 год,

2018 год
	администрация Позднеевского сельского поселения
	в пределах средств, преду​смотренных в бюджете  в рамках программы

«Обеспечение общественного порядка и противодейст-вие преступности»
	совершенство​вание муниципального

управления на территории

Позднеевсокго сельского поселения  в сфере ре​ализации госу​дарственной

национальной политики

Рос​сийской Феде​рации

	1.5.
	Увеличение числа образова​тельных организаций, исполь​зующих в учебно-воспита​тельной работе культурно-исто​рические тради​ции донского ка​зачества и региональные особен​ности Донского края
	ежегодно
	учебные заведения на территории Позднеевского сельского поселения
	          -
	совершенство​вание муниципального управления на территории Позднеевского сельского поселения в сфере ре​ализации госу​дарственной национальной политики Рос​сийской Феде​рации
	охват 3 образо​вательных учре​ждений

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав на

территории Позднеевского сельского поселения  в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	2.1.
	Мониторинг об​ращений граждан о фактах наруше​ния принципа равноправия граждан незави​симо от расы,

эт​нической принад​лежности, языка, отношения к ре​лигии, убежде​ний, принадлеж​ности к обще​ственным объ​еди-нениям, а также других об​стоятельств при приеме на работу, замещении долж​ностей муниципальной служ-бы, форми​ровании кадро​вого резерва
	постоянно

	администрация Позднеевского сельского поселения

	обеспечение реализации принципа рав​ноправия  граж​дан независимо от расы, этни​ческой принад​лежности, языка, отноше​ния к религии, убеждений, принадлежно​сти к обще​ственным

 объ​единениям, а также других обстоятельств при приеме на работу
	наличие (отсут​ствие) фактов нарушения прин​ципа равнопра​вия граждан

	III. Укрепление единства и духовной общности
полиэтничного народа Российской Федерации на территории Позднеевского сельского поселения

	3.1.
	Организация  и проведение    районного  праздничного мероприятия. посвященного празднику Покрова Пресвятой  Богородицы,  «Казачий разгуляй»
	ежегодно,

октябрь
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	          -
	укрепление единства и ду​ховной общно​сти полиэтнич​ного народа Российской

Фе​дерации на

тер​ритории Позднеевского сельского поселения
	ежегодно

	3.2.
	Организация  и проведение районного  фести​валя национальных  культур  «Венок дружбы»
	ежегодно
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	          -
	сохранение и развитие тради​ционной культуры, укрепление единства и ду​ховной общно​сти полиэтнич​ного народа Российской

Фе​дерации на тер​ритории

Позднеевского сельского поселения
	не менее

20 участников

	3.3.
	Проведение на территории Позднеевского сельского поселения  праздничных мероприятий, приуроченных к:

	3.3.1
	Дню народ​ного единства
	ежегодно,

ноябрь
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	         -
	укрепление единства и ду​ховной общно​сти полиэтнич​ного народа Российской

Фе​дерации на тер​ритории Позднеевского сельского поселения
	не менее

50 участников ,

	3.3.2
	Международному дню русского языка
	ежегодно
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	--
	поддержка и развитие государственного языка Российской Федерации и славянской культуры как ядра общероссийской гражданской идентичности у жителей Позднеевского сельского поселения
	не менее

50 участников

	3.3.3
	Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	-
	обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов РФ путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям

народов России

	не менее

50 участников

	3.3.4
	Дню Российского Флага
	ежегодно,

август
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	-
	воспитание патриотизма, укрепление активной гражданской позиции жителей Позднеевского сельского поселения
	не менее

50 участников

	3.4.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике терроризма, этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде
	ежегодно
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	-
	укрепление ценностей единства российской нации;

профилактика терроризма, этнического, религиозного и политического экстремизма
	не менее

30 человек

	IV. Обеспечение межэтнического согласия, гармонизации
межэтнических отношений на территории Позднеевского сельского поселения

	4.1.
	Проведение

мониторинга  по вопросам гармо​низации межэт​нических

отно​шений
	2017 год,

IV квартал
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»

	обеспечение межэтниче​ского согласия, гармонизации межэтнических отношений на территории

Позднеевского сельского поселения
	не менее 50

ре​спондентов

	4.3.
	Проведение профилак-тических занятий в образовательных орга-низациях Позднеевского сельского поселения  на тему угрозы и профилактики религиозного и этнического экстремизма в молодежной среде
	2017 – 2018 годы
	муниципальные бюджетные образовательные учреждения Позднеевского сельского поселения
	финансиро-вание не требуется
	профилактика экстремизма

в среде учащихся;

гармонизация межэтнических отношений
	охват учащихся 3

образовательных организаций

	4.4.
	Проведение тема​тического меро​приятия «Живи, Россия

многона​циональная»,

по​священного

Меж​дународному дню толерантно​сти
	ежегодно,

ноябрь
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	-
	воспитание

то​лерантности, профилактика экстремизма, укрепление

ак​тивной граж​данской пози​ции юных спортсменов

	не менее

50 участников

	4.5.
	Участие в межрегиональ​ном празднике эт​нических культур «Народов Дона дружная семья»
	ежегодно,

ноябрь
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	-
	сохранение и развитие этни​ческих культур народов, про​живающих на территории

Позднеевского сельского поселения
	не менее

30 участников

	4.6.
	Организация и проведение «круглого стола» по тематике меж​этнических отно​шений
	ежегодно

	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»

	обеспечение межэтниче​ского согласия, гармонизации межэтнических отношений на территории

Позднеевского сельского поселения
	не менее

20 участников

	V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации на

территории Позднеевского сельского поселения государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1.
	Поддержка мест​ных нацио​нально-культур​ных автономий, диаспор, землячеств
	Весь период
	Администрация Позднеевского сельского поселения

	вовлечение этнокультурных и общественных объединений, рели-гиозных организаций в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, нацио-нальной и религиозной нетерпимости

	VI. Содействие сохранению и развитию этнокультурного

многообразия народов России на территории Позднеевского сельского поселения

	6.1.
	Участие в   проведении

фе​стиваля казачьего фольклора «Нет вольнее Дона Ти​хого!»
	ежегодно,

июнь –

ав​густ
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	в пределах средств, преду​смотренных в  бюджете  на развитие культуры
	сохранение и развитие тради​ционной культуры дон​ского казаче​ства

	6.2.
	Участие в проведении Все​российского

ли​тературно-фольклорного фести​валя «Шолохов​ская весна»
	ежегодно
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	в пределах средств, преду​смотренных в рай. бюджете  на развитие культуры
	обеспечение сохранения и приумножения их духовного и культурного потенциала
	не менее

20 участников еже​годно

	VII. Развитие системы образования, гражданского патриотического
воспитания подрастающих поколений на территории Позднеевского сельского поселения

	7.1.
	Привлечение в органы само​управления об​ще-образователь​ных организаций  Позднеевского сельского поселения представителей ветеранских и других обще​ственных органи​заций
	Весь период
	Администрация Позднеевского сельского поселения
	Финансирова-ние не требуется
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала по​лиэтничного народа Россий​ской Федера​ции на территории Позднеевского сельского поселения  на основе идей единства и дружбы наро​дов, межэтни​ческого согла​сия, россий​ского патрио​тизма
	охват

3 образо​вательных организаций

	7.2.
	Участие волонтёров

в восстановлении памятников истории

и культуры
	ежегодно
	муниципальные бюджетные образовательные учреждения Позднеевского сельского поселения
	-
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа РФ на основе идей единства и дружбы народов, межнационального согласия, российского патриотизма

	количество участников

не менее

50 человек

	7.3.
	Проведение тема​тического меро​приятия «Живая память», посвя​щенного Дню

со​лидарности в борьбе

с терро​ризмом
	ежегодно,

сентябрь
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	в пределах средств, преду​смотренных в МБ в рамках реализации  программы  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	воспитание

то​лерантности, профилактика экстремизма, укрепление

ак​тивной граж​данской пози​ции юных спортсменов
	не менее

50 участников

	VIII.  Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации

и языков народов России на территории Позднеевского сельского поселения

	8.1.
	Проведение в образовательных организациях оели русского языка
	ежегодно
	муниципальные бюджетные образовательные учреждения Позднеевского сельского поселения
	финансиро-вание не требуется
	создание опти​мальных условий для сохранения

и развития русского языка, использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межэтнического

и международного общения

	организация и проведение мероприятий

во всех 3 образовательных организациях Позднеевского сельского поселения

	8.2.
	Участие в региональном туре Всероссий​ской олимпиады школьников по русскому языку и литературе
	2017-2018 годы

	муниципальные бюджетные образовательные учреждения Позднеевского сельского поселения
	–
	создание в рам​ках реализации комплекса ме​роприятий,

по​священных Дню русского языка, опти​мальных усло​вий для сохра​нения и разви​тия языков народов Рос​сии, использо​вания русского языка как госу​дарственного языка Россий​ской Федера​ции, языка межэтнического и международ​ного общения
	не менее

10 участников

	IX. Создание условий для социальной и культурной

адаптации и интеграции мигрантов на территории Позднеевского сельского поселения

	9.1.
	Проведение мероприятий с целью   реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению  в Ростовскую область соотечественников, проживающих  за рубежом» государственной программы Ростовской области «Региональная политика»
	Весь период
	МБУК ПСП ВР «Позднеевский СДК»
	-
	создание экономических и социальных условий для добровольного переселения в Позднеевское сельское поселение соотечественников, проживающих за рубежом
	увеличение количества соотечественников, переселившихся в рамках подпрограммы

	X. Информационное обеспечение реализации на территории

Ростовской области государственной национальной политики Российской Федерации

	10.1.
	Публика​ция в районной газете «Веселовские Вести»  - материалов, посвящен​ных событиям Великой Отече​ственной войны и участию в них представителей различных этно​сов.

- выступлений  руководителей диаспор, национальных культурных автономий, направленных на укрепление общероссийской гражданской идентичности
	ежегодно
	Редакция газеты «Веселовские вести»

	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала Позднеевского сельского поселения на основе идей единства и дружбы наро​дов, патриотиче​ского воспита​ния подраста​ющего поколе​ния; формирование у детей и моло​дежи общерос​сийского граж​данского само​сознания, чув​ства патрио​тизма, граж-дан​ской ответственно​сти, гордости за историю России, воспи​тание культуры межэтниче​ского общения, основан-ной на уважении че​сти и достоин​ства граждан, духовных

и нравственных

ценностях народов России
	не менее 5 публикаций

	XI. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти Позднеевского сельского поселения

и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества

на территории Позднеевского сельского поселения

	11.1.
	Организация и проведение засе​даний Консульта​тивного совета по межэтниче​ским отношениям при главе Администрации  Позднеевского сельского поселения
	ежегодно

	Администрация Позднеевского сельского поселения
	–
	сохранение

ме​жэтнической стабильности на территории Позднеевского сельского поселения, решение актуальных проблем в сфере межэтни​ческих отношений
	не менее двух засе​даний ежегодно

	11.2.
	Проведение засе​даний Совета  ди​ректоров  общеобразовательных организаций Позднеевского сельского поселения по вопросам про​тиводействия  экс​тремистских проявлений в школьной и молодежной среде
	ежегодно
	Администрация Позднеевского сельского поселения
	–
	совершенство​вание опера​тивного реаги​рования на воз​никновение межэтни-ческой напряженности и раннее преду​преждение конфликтных ситуаций в школьной и молодежной среде
	во всех  3 общеобразова-тельных организациях  поселения